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نیم نگــاه

بازتــاب

روی خــط
عرضه بیش از ۶۰۰ هزار تن 

سیمان در بورس کالا 
آرمان ملی: روابط عمومی بورس کالا اعلام کرد: 
تاکنون عرضه ۶۱۶ هزار تن سیمان در بورس کالا برای 
روز )شنبه، ۱۶ مرداد ( قطعی شده است، اما احتمال 
افزایش این حجم نیز وجود دارد. شنبه هفته آینده 
شاهد عرضه گسترده شرکت های سیمانی در تالار 
محصولات صنعتی و معدنی بورس کالا خواهیم بود به 
طوری که تاکنون ۲۲ شرکت سیمان برای عرضه های 
شنبه اعلام آمادگی کرده اند. اکنون عرضه ۶۱۶ هزار 
و ۵۰۰ تن تأیید شده و به نظر می رسد به این حجم 
افزوده خواهد شد.برپایه این گزارش، از نخستین 
عرضه سیمان در بورس کالا که به تاریخ ۹ خرداد ماه بر 
می گردد در مجموع سه میلیون و ۳۲۸ هزار و ۴۳۰ تن 
سیمان توسط ۳۷ شرکت سیمانی عرضه شد که پس 
از ثبت تقاضای سه میلیون و ۵۱ هزار و ۶۵۰ تنی، ۲ 
میلیون و ۴۱۵ هزار و ۴۵۰ تن آن معامله شد.همچنین 
پس از عرضه بیش از ۷۳۰ هزار تنی سیمان در هفته 
گذشته، بازار با آرامش نسبی مواجه شده و قیمت ها 
در بازار نیز در سراشیبی قرار گرفت. با پذیرش های 
این هفته کمیته عرضه بورس کالا، شمار شرکت های 
سیمانی پذیرفته شده در بورس کالا به ۵۴ شرکت 
رسیده و این گویای عرضه های وسیع تر سیمانی در 

روزها و هفته های آینده است.

 واگذاری 5۰ تن زعفران 
به شرط صادرات 

ایسنا: نایب رئیس انجمن زعفران خراسان جنوبی 
گفت:حدود ۵۰ تن از زعفران هایی که از سال های قبل 
در انبارها مانده بود به شرط صادرات به یک شرکت 
واگذار شد و هیچ شفاف سازی در خصوص سازوکار این 
واگذاری نیز انجام نشد. علی حسینی در پاسخ به این 
سوال که آیا تکلیف زعفران هایی که در انبارها مانده بود 
مشخص شد یا خیر؟  گفت: سازمان تعاون روستایی 
نزدیک۵۰ تن زعفرانی که از سال های قبل در انبارها 
باقی مانده بود را در اقدامی به یک شرکت خصوصی به 
شرط صادرات واگذار کرد. در حالی که کاملا مشخص 
بود زعفران تولید سه سال پیش در بازارهای خارجی 
جایی ندارد. وی ادامه داد:دقیقا مشخص نیست که این 
میزان زعفران با چه سازوکار و تعهدی به آن شرکت 
واگذار شده است و اساسا چرا باید این مقدار زعفران 
که معادل ۱۰ درصد تولید زعفران کشور در یکسال 
است به یک شرکت و یک شخص داده شود؟ در حقیقت 
هیچ شفاف سازی در این زمینه انجام نشده است. نایب 
رئیس انجمن زعفران خراسان جنوبی اضافه کرد:بارها 
اعلام کردیم که این زعفران ها قابلیت صادرات ندارند و 
در نهایت سر از بازارهای داخلی درخواهند آورد و بازار 

داخلی را خراب می کنند.

بنگــاه ها
آغاز طرح »میزکار کارگزاری« 

بانک رفاه 
آرمان ملی: بانک رفاه کارگران از آغاز طرح 
»میزکار کــارگزاری« و پرداخــت تسهیلات به 
شرکت های کارگزاری فعال در بــازار بورس اوراق 
بهادار خبر داد. بر اساس این گـزارش،  در راستای 
هم افزایی بیش از پیش بازار پول و سرمایه و بهره 
برداری متقابل این دو بازار از ظرفیت های یکدیگر 
و به منظور تأمین مالی بنگاه های اقتصادی و 
کمک به رشد و توسعه اقتصادی کشور؛ طرح 
»میزکار کارگزاری« و پرداخت تسهیلات به 
شرکت های کارگزاری فعال در بازار بورس اوراق 

بهادار آغاز شد.

 »سابیک« آماده ورود 
به بورس می شود

آرمان ملی:  روز گذشته شایعه ای در باره 
عرضه اولیه سیمان آبیک در بازار سرمایه مطرح شد 
موضوعی که مدیران مربوطه از طی کردن پروسه 
پذیرش و عرضه آبیک در بورس خبر دادند. در این 
رابطه رضا جمارانیان مدیر عامل سیتا گفت: هنوز 
در حال طی کردن پروسه پذیرش و عرضه آبیک در 
بورس هستیم و این کار در مراحل نهایی است. هم 
اکنون در مرحله ثبت ناشر هستیم. همچنین مجید 
نوروزی معاون ناشران و اعضاء نیز در این مورد گفت: 
هنوز نماد درج نشده است و بعد از این مرحله باید 
یک سری اطلاعات مثل امیدنامه و ارزشگذاری 
روی کدال منتشر شود. احتمالا اواخر مرداد سیمان 
آبیک آماده عرضه در بازار باشد. گفتنی است  رضا 
جمارانیان درزمان عرضه اولیه سیتا، سیمان آبیک را 
بزرگترین تولیدکننده سیمان در ایران و خاور میانه 
نامیده بود و قول عرضه اولیه آن را ظرف سه ماه داده 
بود. مهمترین سهامداران سابیک، شرکت سیمان 
خوزستان با ۹۸.۳ درصد ، سیتا با ۰.۵۷ درصد و 
سیمان بهبهان، سیمان فارس نو، سیمان فارس 
با ۰.۴۷ درصد هستند. در نتیجه مهمترین شرکت 
های سیمانی بورس از عرضه اولیه این شرکت سود 
می برند و خبر عرضه اولیه سابیک می تواند روز 

شگفت انگیزی برای سیمانی ها خلق کند.

تولید حدود 17/2 میلیون تنی 
گهر زمین 

آرمان ملی: بررسی آمــارهای منتشره سامانه 
کدال حاکی از تولید ۱۷ میلیون و ۱۹۰ هزار و 
۹۶۹ تن محصول از سوی شـرکت سنگ آهن گهر 
زمین از ابتدای سال مالی تا پایان تیر ماه ۱۴۰۰ 
است. شرکت سنگ آهن گهر زمین در این مدت 
موفق به تولید ۹ میلیون و ۲۸۱ هزار و ۸۸۶ تن 
کلوخه سنگ آهن، ۲ میلیون و ۶۲۶ هزار و ۵۱۹ تن 
کنسانتره سنگ آهن، سه میلیون و ۹۵۱ هزار و ۳۲ 
تن سنگ آهن دانه بندی و یک میلیون و ۳۳۱ هزار 
و ۵۳۲ تن گندله شد. ۲ میلیون و ۱۲ هزار و ۵۳۵ 
تن از محصولات یاد شده مربوط به آمار تیر ماه این 
شرکت است.مجموع فروش این شرکت در از ابتدای 
سال مالی تا پایان تیر ماه ۱۱۴۸۰۵ میلیارد و ۹۵۲ 

میلیون ریال ذکر شده است.

به رغم اعلام سازمان هواپیمایی صورت می گیرد؛
تداوم بلاتکلیفی قیمت بلیت هواپیما

آرمان ملی: با گذشــت بیش از ۴۰ روز از افزایش قیمت 
خودسرانه قیمت بلیت هواپیما که ایرلاین ها با استناد به قانون 
آزاد سازی نرخ بلیت نسبت به اجرای ان اقدام کرده اند و در 
شرایطی که جلسه هفته گذشته شورای عالی هواپیمایی هم 
برای تعیین تکلیف این مجادله به نتیجه نرسید حال سرپرست 
سازمان هواپیمایی کشور از تعیین تکلیف قیمت بلیت تا هفته 
آینده خبر داده و تاکید کرده در صورت عدم بازگشت قیمت ها 
به روال گذشته برخورد سازمان های نظارتی با ایرلاین ها امکان 
پذیر خواهد بود. موضوعی که به نظر می رسد این میزان تاخیر 
و در حالی ایرلاین ها در شرایط اقتصادی نامناسبی قرار داشته و 
البته مسافران نیز با شرایط مشابهی مواجه اند فاقد توجیه بوده و 
احتمالا مسئولان این حوزه نیز سعی دارند با طولانی کردن زمان و 
کاهش فشار روانی حاکم به صورت چراغ خاموش با افزایش قیمت 
ها موافقت کنند. سیاوش امیر مکری سرپرست سازمان هواپیمایی 
کشوری در این رابطه می گوید: در شورای عالی هواپیمایی بنا به 
دستور وزیر راه و شهرسازی کمیته کارشناسی تشکیل شد و هم 
اکنون آنالیز قیمت و هزینه هایی که شرکت های هواپیمایی ارائه 
کرده اند در این کمیته در حال بررسی است. وی وی با عنوان 
اینکه  قیمت هایی که مسیر قانونی خودش را طی نکرده مورد 
قبولسازمان نیست گفت: تا شورای عالی هواپیمایی نرخی را 
تصویب نکند، قیمت  بلیت هواپیما باید مطابق با نرخ های مصوب 
گذشته باشد و دستگاه های نظارتی هم می توانند با تخلف های 
صورت گرفته، برخورد کنند. امیرمکری اعلام کرد: با توجه به 
فرآیند بررسی هزینه ها و آنالیزهای مورد ادعای شرکت های 
هواپیمایی به نظر می رسد در هفته آینده تکلیف قیمت بلیت 
هواپیما مشخص شود اما در وهله نخست باید آنالیز ارائه شده از 

سوی ایرلاین ها بررسی و صحت آن مشخص شود.

 اقامه دعوی بانک مرکزی علیه بحرین
آرمان ملی: بانک مرکــزی ایــران به استناد »موافقتنامه تشویق 
و حمایت متقابل از سرمایه گـذاری بین دولت جمهوری اسلامی 
ایران و دولت پادشاهی بحرین« مصوب ۱۳۸۲.۱۰.۲۳، روز گذشته 
اقدام حقوقی خود علیه دولت بحــرین به خواسته استرداد وجوه 
سرمایه گذاری شده در بانک های آن کشور را آغاز کرد. بر اساس قانون 
پولی و بانکی کشور، مدیریت ذخایر ارزی کشور از وظایف بانک مرکزی 
ایران برشمرده شده و این بانک از سال های گذشته که روابط سیاسی 
بین دو کشور در سطح مطلوب ارزیابی می شد، نسبت به سرمایه گذاری 
در بانک های کشور بحرین مبادرت کرد. اما از زمان انعقاد توافق برجام 
که برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس را به مخالفت با توافق مزبور 
واداشت، مسئولان وقت بانک ضمن پیش بینی  دورنمای روابط سیاسی، 
مبالغ متنابهی از سپرده های سرمایه گذاری خود را از کشور بحرین 
خارج کرده ولی پس از قطع روابط دیپلماتیک دولت بحرین در دی 
ماه ۱۳۹۴، بانک های بحرینی از استرداد مانده ذخایر ارزی این بانک 
اجتناب کره و همکاری های بانکی را نیز متوقف و به رغم مکاتبات 
و پیگیری های متعدد، حتی از استفاده از دارایی یاد شده به منظور 
پرداخت هزینه های مراسم حج و انجام امور بشردوستانه و تأمین 
بخشی از هزینه های همه گیری کرونا نیز خودداری کردند. بنابراین، 
به دلیل رویکرد سیاسی، مغرضانه و تبعیض آمیز دولت بحرین، 
طرح دعوای سرمایه گذاری علیه دولت متعاهد )بحرین( براساس 
»موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه گذاری بین دولت 
جمهوری اسلامی ایران و دولت پادشاهی بحرین« در دستور کار بانک 

مرکزی قرار گرفت و از روز گذشته اقدامات حقوقی مربوط آغاز شد.

آرمان ملی- محمدسیاح: تغییرات 
و نوسانات اقتصادی پس از خروج 
آمریکا از برجام در اردیبهشت 97 و 
افزایش فشارهای سیاسی و اقتصادی 
بر اثر اعمال تحریم های سخت باعث 
افت اقتصادی ایـران شد و به ویژه در 
یک سال و نیم اخیـر با شیوع کرونا 
و اوج گیری بیماری و عدم توانایی 
مسئولان بهداشتی و درمانی کشور 
در کنترل بیماری و همچنین عقب 
افتادن واکسیناسیون و نبود برنامه 
مشخص در مدیــریت اقتصــادی 
و نامشخص بودن سرنوشت احیــای 
بـرجام که برخلاف ادعای مخالفـان 
که معتقدند برجام تاثیری در اقتصاد 
ایـران نـدارد و نمونه اش تورم تک 
رقمی در دوران دولت یازدهم است؛ 

»آرمان ملی« از وضعیت بازار کار در ایران گزارش می کند: 

بلاتکليفی کسب و کارها در ميان »قوانين متناقض« 
 نظام  تصمیم گیری ناآگاهانه سد راه توسعه کسب وکار    ثبات؛ مهمترین مقوله در تصمیم گیری ها و سیاست هاست

هم بخش های اقتصــادی دچار آشفتگی شده اند. 
کسب وکارها در هر بخشی با نوسان و افت و خیرهای 
بسیار شدید مواجه است و در کنار این موضوع قوانین 
و مقررات دست و پاگیر و مراحل طولانی اعطای مجوز 
راه اندازی کسب وکارها خود موانعی اساسی و جدی 
سرراه شکل گیری آنها است. بارها و بارها ستادهای 
مختلفی برای رفع موانع تشکیل شده ولی خروجی همه 
آنها یکسان بوده یعنی هیچ! گسترده شدن سازمان های 
تصمیم گیر در حوزه کسب وکار و مقررات بدون ثبات 
و جناحی و خلق الساعه آشفته بازاری را به وجود آورده 
که اجازه فعالیت را به کسب وکارها بدون دغدغه 
نمی دهد. افت عملکرد بنگاه های اقتصادی به کاهش 
درآمد و نهایتا کاهش نیروی کار و افزایش بیکاری منجر 
می شود اتفاقی که ماه ها است شاهد آن هستیم. توسعه 
اشتغال و کاهش بیکاری در کشور نیازمند اقدامات و 
هزینه کرد های زیای است و همیشه جزو اولویت های 
دولت ها بوده و هست، ولی اتفاقی که در واقعیت 
می افتد این است که در مقابل شغل هایی که دولت ها 
سعی در ایجاد آن یا آمارسازی دارند مشاغل زیای هم 
به دلیل عدم توجه به مشکلاتی که تصمیم گیری های 
سیاسی اقتصادی ایجاد می کند در فشارهای شدیدی 
قرار می گیرند و بعضا هم شاهد این موضوع هستیم 
که این مشاغل به تعطیلی کشیده می شوند یا حجم 
کاری خود را از دست می دهند. برخی از کارشناسان 
و فعالان در این حوزه معتقدند اگر بخشی از پولی که 
بابت هزینه کرد ایجاد اشتغال جدید می شود برای احیا 
و سرپا نگه داشتن بنگاه های موجود صرف شود می توان 
سرعت ایجاد اشتغال را افزایش داد یا حداقل به پایداری 
مشاغل افزود تا افراد شاغل به خیل بیکاران نپیوندند. 
با این حال یکی از مشکلات در حزوه اشتغالزایی و 
تسهیل کسب وکار نبود بانک های اطلاعاتی از وضعیت 
مشاغل در کشور است. یعنی به عبارت دیگر دولت 
به عنوان متولی اصلی اقتصاد در اقتصاد دولتی باید در 
مورد همه بخش های اقتصادی بانک اطلاعاتی دقیق و 
بروزی داشته باشد تا بتواند بر اساس آخرین وضعیت 
موجود کشور تصمیم درست بگیرد ولی این بانک ها 
یا ناقص هستند یا اطلاعات آنها قدیمی است یا برای 

نشان دادن اینکه اوضاع خوب است دستکاری  شده اند. 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی اعلام کرده 
برای طراحی نظام اطلاعات بازار کار بهینه باید در ابتدا 
اجزای نظام اطلاعات بازار کار بهینه، الزامات و مراحل 
پیاده سازی آن بررسی و شناسایی شود که اجزای نظام 
اطلاعات بازار کار شامل اطلاعات متناسب، دقیق و 
به روز، تحلیلگران بازار کار و ابزارهای انتقال اطلاعات 
هستند. همچنین الزامات نظام اطلاعات بازار کار 
بهینه شامل مدیریت و هزینه موثر، زیرساخت نهادی 
و تامین منافع ذی نفعان اصلی، آموزش و راهنمایی 
برای استفاده بهینه از اطلاعات و تحلیل و تفسیر است.

 فقدان الگو و راهبرد در سیاست گذاری ها
مرکز پژوهــش های مجلـس در این گزارش با 
بیان اینکه آسیب شناسی نظام اطلاعات بازار کار 
ایران، از دو جنبه ساختار و داده قابل بررسی است 
تصریح می کند که مهمترین چالش های موجود از 
منظر ساختار ، فقدان الگو و راهبرد مشخص درباره 
سیاست گذاری، برنامه ریزی و سازماندهی آماری، 
فقدان متولی مشخص، پراکندگی و موازی کاری، 
فقدان مکانیسم نظارتی و فقدان تکلیف قانونی مصرح 
در شرح وظایف نهادهای متولی آمار و اطلاعات بازار 
کار است. اینها موضوعاتی است که پیشتر هم به آن 
اشاره شد، ولی با این حال خود مجلس خبر از طرحی 
می دهد که قرار است براساس آن مشکلات فضای 
کسب وکار در کشور برطرف یا بهینه سازی شود! سید 
احسان خاندوزی، عضو کمیسیون ویژه جهش تولید و 
نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی درباره آخرین 
وضعیت طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار که 
یکی از موانع اصلی در راستای توسعه و فعالیت آنها 
است، گفت: »یکی از قدم هایی که از سال گذشته 
مجلس برای کاهش هزینه مبادله و سهولت آغاز به کار 
کسب وکارها در اقتصاد برداشت، تدوین طرح تسهیل 
صدور مجوزهای کسب وکار بود که کلیات آن سال 
گذشته و جزئیات آن امسال در کمیسیون به تصویب 
رسید.« این نماینده مجلس با اشاره به اهمیت این طرح 
افزود: »با توجه به اینکه با تصویب و اجرای طرح تسهیل 
گره از کار بسیاری از فعالان اقتصادی باز خواهد شد، 

نمایندگان مایل هستند که از طریق اختیار ماده ۱۰۰ 
آئین نامه داخلی مجلس که در آن امکان اولویت بخشی 
به طرح های عادی وجود دارد، این طرح را زودتر در 

صحن علنی مجلس مطرح کنند.« 
 ثبات شغلی و درآمد پایدار

بحران اقتصادی در ایران سال ها است که وجود 
دارد و صدمات این بحران دامن دهک های حقوق بگیر 
جامعه را گرفته است؛ در همین بحران هم این دهک ها 
سعی می کنند با حفظ شغلی که دارند از پس مشکلات 
خود بربیایند، اما همیشه نگرانی از ناپایداری درآمد و 
ثبات شغلی دغدغه مهمی برای همه این افراد بوده 
است. درحالیکه مرکز پژوهش ها میلیون ها تومان 
برای تحقیق و گزارش در بخش های مختلف هزینه  
می کند، اما به نظر نمی رسد این تحقیقات در میان 
تصمیم گیری ها نقشی جز اطلاع رسانی و رفع تکلیف ایفا 
کند که اگر این طور بود امروز کشور درگیر تصمیمات و 
قوانین گسترده، درهم تنیده، موازی، ناکارآمد و حجیم 
نبود و مشکلات با قوانین شفاف و ساده و بدون تضامین 
اجرایی بی اثر برطرف می شد. یکی از بحران های مهم 
در این کشور همین است که نمایندگان مجلس هر روز 
طرح جدیدی برای تصویب ارائه می دهند و صدها طرح 
در نوبت بررسی هیات رئیسه صف می شود بدون اینکه 
تاثیری در زندگی مردم داشته باشند. امروز بیش از ۱۲ 
هزار قانون در قانون اساسی ایران تصویب و ثبت شده 
و این روند ادامه دارد درحالی که کشورهای پیشرفته با 
تصویب و نظارت دقیق و بدون اغماض بر حسن اجرای 
یک سوم این میزان قانون به موفقیت های چشمگیری 
دست یافته و کسب وکارها هم خودشان را با این قوانین 
وفق داده و کارشان را می کنند. بحران بی ثباتی در 
اقتصاد به هر نحوی بزرگترین دغدغه کسب وکارها 
است و تا زمانیکه این ثبات ایجاد نشود تغییر قوانین 
نمی تواند کمک چندانی به آنها کند. تا زمانی که نظام 
تصمیم گیری براساس منافع گروه های سیاسی و منافع 
مدیران صورت می گیرد مشکلی حل نخواهد شد. تا 
زمانی که نگاه ملی گرایانه و منافع ملی در بین مدیران 
شکل نگیرد نمی توان صرفا با تغییر قوانین مشکلات را 

برطرف کرد.

آرمان ملی: رئیس کل بانک مرکزی 
با بیان این که حجم کســری بودجـــه 
دولت، و پرداخت حدود ۵۶ هزار میلیارد 
تومان در قالب تنخواه  گردان به دولت 
علت اصلی رشد پایه پولی در سه ماهه 
اول امسال بوده است، تاکید کرد: بدون 
رعایت جدی انضباط مالی در شرایط 
کنونی، کنترل رشد پایه پولی و نقدینگی 
امکان پذیر نیست. البته این سخنان 
رئیس کل بانک مرکزی در حالی مطرح 
می شود که اگرچه کمیجانی به تازگی 
سکان رئیس کلی را بر دست گرفته اما 
پیش از این نیز به عنوان قائم مقام بانک 
مرکزی فعالیت کرده است بنابراین 
اینکه چرا او در مقابل خواسته های دولت 
مقاومت نکرده خود جای سئوال دارد و 
این در حالیست که علی رغم اقدامات 
صورت گرفته بازهم رشد نقدینگی به 
تورم بیش از ۴۰ درصدی منجر شده 
است . اکبر کمیجانی در نشست دوره ای 
با مدیران ارشد شبکه بانکی با اشاره به 
شرایط خاص اقتصادی کشور از سال ۹۷ 
تا کنون ناشی از تحریم ها و کسری بودجه 
دولت تاکید کرد: رشد نقدینگی، افزایش 
تورم و رشد نرخ ارز را در پی دارد که بر 
تصمیمات عمده میان مدت و بلندمدت 
اقتصادی در کشور تاثیر می گذارد.

کمیجانی با بیان اینکه بانک مرکزی تمام 
توان خود را برای کنترل رشد نقدینگی 
در کشور به کار گرفته است، افزود: رشد 
نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به پایان 
خرداد ماه امسال ۳۹.۴ درصد بوده است 
که نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل 
۵.۲ واحد درصد افزایش نشان می دهد. 
همچنین نقدینگی در پایان خرداد ماه 
۱۴۰۰ نسبت به پایان سال گذشته ۶.۶ 
درصد افزایش یافته است که دلیل عمده 
این امر استفاده دولت از منابع بانک 
مرکزی در چارچوب مصوبات قانونی و 
در قالب تنخواه گردان عمومی به میزان 
۵۶ هزار میلیارد تومان است. رئیس کل 
بانک مرکزی ادامه داد: افزایش خالص 

دارایی های خارجی بانک مرکزی-عمدتاً 
ناشی از آثار پولی خالص تفاوت نرخ 
خرید و فروش ارز غیر نرخ نامه ای- نیز 
۱.۹ واحد درصد در رشد پایه پولی نقش 

داشته  است.
 عملیات باز برای جذب نقدینگی

رئــیس شـــورای پـول و اعــتبار 
تصریح کرد: بانک مرکزی در چارچوب 
عملیات بازار باز و در جهت مدیریت 
نقدینگی و هدایت نرخ سود بازار بین 
بانکی حول نرخ سیاستی )هدف(، با 
توجه به افزایش ذخایر مازاد بانک ها 
و کاهش نرخ سود در بازار بین بانکی، 
از نیمه دوم خردادماه ۱۴۰۰ تاکنون 
موضع خود را بر جذب نقــدینگــی در 
این بازار قرار داده و به اجرای عملیات 
بازار باز در قالب توافق بازخرید معکوس 
مبادرت کرده است. به طوری که در 
نتیجه این اقدام تا حدود زیادی از شدت 
رشد نقدینگی کاسته شده و به هدایت 
نرخ سود در بازار بین بانکی به سمت نرخ 
سیاستی )جلوگیری از افت شدید نرخ و 
فاصله آن از نرخ سیاستی( کمک شده 
است. برهمین اساس بانک مرکزی با 
استفاده از ابزار توافق بازخرید معکوس 
یک هفته ای، طی سه مرحله حراج 
از نیمه دوم خردادماه ۱۴۰۰ تا پایان 
خردادماه ۱۴۰۰، به طور متوسط هر 
هفته ۵۲.۶ هزار میلیارد ریال جذب 
کرده است. رئیس کل بانک مرکزی با 
تاکید بر اینکه تلاش های بانک مرکزی 
برای تامین ارز کالاهای اساسی از آغاز 
امسال مانند سال گذشته تداوم دارد، 
افزود: بر این اساس تا پایان تیرماه 
۶.۳ میلیارد دلار به صورت نقدی و 
اعتباری برای واردات کالاهای اساسی 
مربوط به وزارتخانه های صمت، جهاد 
کشاورزی و بهداشت و درمان تامین 
ارز صورت گرفته که از این میزان 
منظور  به  میلیون دلار صرفاً   ۲۲۰
واردات واکسن کرونا انجام شده است. 
وی ادامه داد: خوشبختانه روزهای 

گذشته بیش از ۶ میلیون دوز واکسن 
کرونا با کمک شبکه بانکی وارد کشور 
شده و تلاش ها برای تامین واکسن و 
خرید محموله های جدید با قوت ادامه 
دارد. رئیس کل بانک مرکزی در ادامه 
همچنین با مرور تسهیلات پرداختی 
بانک ها به بخش های مختلف اقتصادی 
در سه ماه نخست امسال گفت: طی 
این مدت بیش از ۴۹۷ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات به بخش های اقتصادی 
پرداخت شده که نسبت به دوره مشابه 
سال قبل رشدی معادل ۷۱.۳ درصد 
داشته است. کمیجانی با اشاره به اینکه 
سهم بخش مسکن و ساختمان از این 
میزان تسهیلات با توجه به تکالیف ابلاغ 
شده در امسال رضایت بخش و قابل 
قبول نیست، تاکید کرد: هدایت منابع 
به سمت بخش مسکن نقش مهمی 
در خروج از رکود اقتصادی و تحریک 
زنجیره فعالیتها و ایجاد اشتغال دارد، 
لذا بانک ها بایستی با دقت و جدیت 
بیشتری در این زمینه عمل کنند. 
کمیجانی با بیان اینکه از ابتدای امسال 
تاکنون ۳۲۶ هزار و ۸۰۰ فقره تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج به مبلغ ۲۸.۱ هزار 
میلیارد تومان به متقاضیان پرداخت 
شده است؛ با گلایه از سخت گیری برخی 
بانک ها در پرداخت تسهیلات قرض 
الحسنه عنوان کرد: بانک ها بایستی 
ضمن اعتبارسنجی و حصول اطمینان 
از توان و عزم دریافت کننده تسهیلات 
برای بازپرداخت اقساط، با توجه به متن 
قانون در خصوص وثایق عمل کنند. 
وی همچنین با اشاره به ابلاغ شیوه 
نامه پرداخت کارت اعتباری از بانک ها 

خواست در این زمینه با جدیت بیشتری 
عمل کنند. رئیس کل بانک مرکزی در 
ادامه بر لزوم رعایت سیاست ها و مقررات 
احتیاطی کلان تاکید کرد و افزایش 
تعداد بانک های سوده و کاهش ضرر 
دهی سایر بانک ها را از نتایج آن دانست. 
کمیجانی همچنین در واکنش به انتشار 
اخباری در رسانه های بحرینی مبنی 
بر محکومیت فیوچر بانک بحرین و 
برخی بانک ها و بانکداران ایرانی به اتهام 
پولشویی در آن کشور، مصادره اموال 
بانک های ایرانی در بحرین را اقدامی 
سیاسی و فاقد وجاهت قانونی دانست 
و گفت: بانک مرکزی ج.ا. ایران، تاکنون 
هیچ ابلاغیه یا اخطاریه ای از شروع 
رسیدگی قضایی دادگاه های داخلی 
بحرین به اتهامات مطروحه علیه خود را 
دریافت نکرده و در عین حال، هرگونه 
اقدام دولت و دستگاه قضایی بحرین 
علیه بانک مرکزی ج.ا. ایران را که از 
مصونیت قضایی و اجرایی برخوردار 
است، مغایر با موازین و قواعد حقوق 
بین الملل و مردود می داند.  وی تصریح 
کرد: بانک مرکزی در اسرع وقت به این 
موضوع واکنش نشان داده و اقدامات 
حقوقی خود علیه دولت بحرین در این 
خصوص را آغاز کرده است.کمیجانی 
همچنین بر لزوم رعایت جدی و دقیق 
قوانین مبارزه با پولشویی توسط بانک ها 
به منظور جلوگیری از فساد و التهاب 
آفرینی در سایر بازارها تاکید کرد و 
افزود: رعایت این ضوابط برای ناکام 
گذاردن تلاش دشمنان برای ایجاد 
اختلال و التهاب در اقتصاد کشور 

ضروری است.

در پی  استفاده دولت از منابع بانک مرکزی رقم خورد؛

اما و اگرهای رشد نقدینگی؟!

۸۵00 واحد تولیدی 
غیرفعال است

معاون اقتصادی وزیــر کشــور گفت: 
از مجموع ۴۷ هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی 
صنعتی مستقر در شهرک ها و نواحی 
صنعتی کشور هشت هزار و ۵۰۰ واحد 
غیرفعال است. بابک دیــن پرست اظهار 
داشت: درحال حاضــر یک هزار و ۱۱ 
شهرک و ناحیه صنعتی در کشور وجود 
دارد که از این تعداد ۷۲۸ مورد فعال است. 
وی اضافه کرد: در این شهرک ها و نواحی 
۴۷ هزار و ۵۰۰ واحد مستقر است که 
هشت  هزار و ۵۰۰ واحد آن غیرفعال است 
و کارگروه های استانی تسهیل و رفع موانع 
تولید نیز پیگیر حل و فصل مشکل های 
این واحدها هستند. معاون وزیر کشور 
با اشاره به احصا واحدهای تولیدی تحت 
تملک شبکه بانکی در ستاد تسهیل و رفع 
موانع تولید کشور تصریح کرد: ۱۶ بانک 
موجود در کشور حدود یکهزار و ۸۰۰ 
واحد تولیدی را تحت تملک خود دارند، 

که ۵۸ درصد این واحدها تعطیل است.

برخورد با گران فروشان 
مصالح ساختمانی 

یک عضو کمیسیــون عمران مجلس 
شورای اسلامی، تاکید کرد: تفاوت فاحش 
قیمت مصالح ساختمانی در بازار با قیمت 
تمام شده در درب کارخانه قابل قبول 
نبوده و لازم است نظارت شایسته ای در 
این حوزه اعمال شود. غلامرضا شریعتی 
با اشاره به علل گرانی قیمت مصالح 
ساختمانی و راهکارهای کنترل آن، بیان 
کرد: متاسفانه در بحث قیمت مصالح 
ساختمانی شاهد هستم که قیمت تمام 
شده کالا در کارخانه با آنچه که در بازار 
به فروش می رسد تفاوت فاحشی دارد. 
به عنوان مثال قیمت تمام شده سیمان 
در درب کارخانه یک پنجم آن چیزی 
است که در بازار به دست خریدار می رسد 
و متاسفانه نظارتی در این حوزه نیز اعمال 
نمی شود. وی در ادامه اظهار کرد: از سوی 
دیگر بخشی از این گرانی به محتکران باز 
می گردد که بازهم باید نظارت جدی بر 
توزیع اعمال شود. لازم است که دستگاه 
های نظارتی محکم با متخلفان برخورد 
کنند. ما از نظر اغلب مصالح کمبودی در 
بازار نداریم و حتی مازاد بر نیاز داخل تولید 
داریم. فلذا مشکلات پیش آمده از سوی 
عده ای سودجو است که اگر دستگاه های 
نظارتی با جدیت ورود کنند این آشفتگی 

حل خواهد شد.

قاچاق فرآورده های نفتی فقط 
از مرز پاکستان

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران با تأکید بر اینکه 
هم اکنون قاچاق سوخت از همه مرزها به 
جز مرز پاکستان صفر شده است، گفت 
سامانه سدف جامع ترین سامانه موجود 
در کشور است. علیرضــا صادق آبادی 
اعلام کرد: طی چند سال گذشته کار 
شبانه روزی بزرگی انجام شد و با مدیریت 
هوشمند و همکاری سازنده بین ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و وزارت نفت 
خوشبختانه این سامانه راه اندازی شد و 
اکنون با اطمینان می گوئیم که در مرزهای 
زیادی از کشور قاچاق وجود ندارد. وی  با 
اشاره به رونق تجارت فرآورده آن هم در 
شرایط سخت دوران تحریم تصریح کرد: 
دو عامل عرضه در بازارهای منطقه ای و 
مبارزه سختگیرانه با قاچاق به این موضوع 
منتهی شد که ما توانستیم در کشورهای 
همسایه در زمینه فروش فرآورده های 
نفتی موفق شویم. وی تاکید کرد: سدف 
سامانه ای جامع و به طور کامل بومی است 
که اطلاعات ارزشمندی در آن جمع آوری 
می شود و اطلاعاتی که از طریق این 
سامانه در اختیار ما و نهادهای نظارتی 
قرار گرفت، به کشف پرونده های بسیاری 
از قاچاق حتی مربوط به سال های گذشته 
منتهی شد و خوشبختانه وجوه قابل 

توجه ای به کشور بازگشت.

با رشد 30 هزار واحدی رقم خورد؛ 
عبور شاخص از مرز مقاومت 

آرمان ملی: بازار سرمایه روز گذشتــه به حرکــت افزایشی خود 
ادامه داد به طوری که شاخص کل با صعود ۳۰ هزار و ۴۱۴ واحدی از 
مرز مقاومت یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحدی عبور کرد موضوعی که 
به اعتقاد کارشناسان این روند در نتیجه بازگشت نسبی اعتماد به بازار 
بوده که همگام با تغییر دولت رقم خورده است . اگرچه که تحلیل گران 
معتقدند با توجه به بلاتکلیفی وضعیت برجام همچنان  سهامداران باید 
با رویکرد بلند مدت به بازار ورود کنند. بر اساس این گزارش در آخرین 
روز از معاملات هفته بیش از ۹ میلیارد و ۳۰۹ میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش ۷۳ هزار و ۸۴۷ میلیارد ریال داد و ستد شدو  
شاخص کل با رشد ۳۰ هزار و ۴۱۴ واحدی  به رقم یک میلیون و ۴۰۶ 
هزار واحد رسید، همچنین شاخص کل )هـم وزن( با ۲ هزار و ۵۷۴ 
واحد افزایش به ۴۰۳ هزار و ۲۶۴ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با 
یک هزار و ۶۲۷ واحد رشد به ۲۵۴ هزار و ۸۲۰ واحد رسید. گفتنی در 
بازار دیروز نمادهای صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با چهار 
هزار و ۱۳۲ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۲هزار و ۶۳۱ واحد، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۹۰۳ 
واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و 
۶۶۸ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار و ۶۶۳ واحد، 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و ۶۲۵ واحد و نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۴۱۶ واحد بیشترین تاثیر 
مثبت را داشتند و در مقابل نمادهعای ایران خودرو با ۲۲۴ واحد، بانک 
تجارت )وتجارت( با ۱۵۰ واحد، شرکت ارتباطات سیار ایران )همراه( با 
۱۰۵ واحد، سایپا )خساپا( با ۸۷ واحد، پست بانک ایران )وپست( با ۷۸ 
واحد، شرکت سرمایه گذاری سهام عدالت استان رضوی )وسرضوی( 
با ۷۸ واحد، فولاژ آلیاژی ایران )فولاژ( با ۶۲ واحد، بانک صادرات 
ایران )وبصادر( با ۵۶ واحد و  گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر( با ۵۵ واحد بیشترین اثر گذاری منفی را بر شاخص اعمال 
کردند.  همچنین در بازار فرابورس نیز روز گذشته چهار میلیارد و ۸۰ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۳۳ هزار و ۶۴۶ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص این بازار با بیش از ۲۸۱ واحد افزایش بر روی کانال ۲۰ هزار 

و ۱۹۳ واحد ثابت ماند.

بازار سرمایه


